CÂMARA MUNICIPAL DA CAMPANHA - MG
"Terra do cientista Vital Brazil"

INDICAÇÃO Nº 253/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Campanha - MG

O(s) VEREADOR(es), abaixo assinado(s), no exercício de seu(s)
mandato(s), tem a honra de apresentar ao EXMO. SR. PREFEITO DO
MUNICÍPIO DA CAMPANHA, após ouvida a Casa, o seguinte PEDIDO DE
PROVIDÊNCIAS:

- Implantar via de sentido único na Rua J.M.Cruz, no trecho compreendido
entre os números 1200 e 1536.

JUSTIFICATIVA: A presente proposta visa atender ao apelo dos moradores
locais e utilitários dessa via de trânsito intenso e que liga ao acesso à Rodovia Vital
Brazil.

É preciso atentar para o fato de que a rua é de trânsito corrente de todo tipo
de veículo e, devido ao fato de ser estreita, causa transtorno no fluxo diário, pois
dois veículos não conseguem transitar concomitantemente, já ocorrendo, inclusive,
acidentes no trecho indicado. Acrescente-se o fato de que os motoristas estacionam
na via em razão da existência na localidade de diversos empreendimentos
comerciais.

Considerando tais aspectos e diante da necessidade em transformá-la em
mão única, tem-se que essa alteração trará considerável melhora no ordenamento
do fluxo do tráfego local, garantindo ainda a segurança dos pedestres, razão pela
qual solicito as providências do Sr. Prefeito, o mais breve possível.

Plenário Dr. Manoel Alves Valladão, em 16 de setembro de 2019.

Nevitom Borges da Costa (PPS)
Vereador

Protocolo nº 644/2019

Em sessão ordinária de ___/___/2019

( X ) aprovado     (   ) rejeitado     (   ) retirado
(   ) a favor        (   ) contra       (   ) abstenção

Rodrigo José de Carvalho
Presidente da Câmara

SCFBC/.